
 1 

 

 

かすみがうら市議会運営委員会会議録 

                                               

平成３０年５月１７日 午後 １時２４分 開 議 

                                               

出 席 委 員 

委 員 長  小座野 定 信 

副委員長  川 村 成 二 

委  員  矢 口 龍 人 

委  員  小松﨑   誠 

委  員  田 谷 文 子 

委  員  岡 﨑   勉 

                                               

欠 席 委 員 

                                な  し 

                                               

委 員 外 議 員 

議 長  中 根 光 男 

副 議 長  古 橋 智 樹 

                                               

出 席 説 明 者 

市 長  坪 井   透 

市 長 公 室 長  木 村 義 雄 

総 務 部 長  小松塚 隆 雄 

                                               

出 席 書 記 名 

議会事務局長  前 島 嘉 美 

議会事務局補佐  乾   文 彦 

議 会 事 務 局  齋 藤 邦 彦 

                                               

 

  



 2 

議  事  日  程 

平成３０年５月１７日（木曜日）午後 １時２４分 開 議 

 

１．開  会 

２．市長あいさつ 

３．議長あいさつ 

４．事  件 

 （１） 平成３０年第２回定例会の運営について 

    ・提出予定案件の概要について 

 （２） その他 

５．諮問に対する答申（案）について 

６．閉  会 

                                           

開 議  午後 １時２４分 

○小座野定信委員長 

 委員の皆様には、大変お忙しい中、お集まりいただきましてまことにありがとうございます。 

 ただいまの出席委員は６名で、会議の定足数に達しております。よって、会議は成立いたしました。 

 それでは、ただいまより議会運営委員会を開きます。 

 本日、坪井市長がご出席されておられますので、一言ご挨拶をお願いしたいと思います。 

 市長 坪井 透君。 

○市長（坪井 透君） 

 それでは、皆様には、何かとお忙しい中、市議会運営委員会を開催いただき、ご出席を賜りまして

まことにありがとうございます。 

 本日の説明事項でございますが、初めに、平成 30年第２回定例会にご提案を予定しております報告

案件２件、承認案件が４件、条例に関する議案が２件、予算に関する議案が１件のご依頼をもちまし

てご説明をさせていただきます。また、今定例会最終日に教育長人事案件の追加提案を予定させてい

ただいています。 

 なお、詳細につきましては、担当部長から説明を申し上げますので、よろしくお願いを申し上げます。 

○小座野定信委員長 

 ありがとうございました。 

                                           

○小座野定信委員長 

 次に、中根議長も出席されておられますので、ご挨拶をお願いします。 

○議長（中根光男君） 

 それでは、開会に当たり、一言ご挨拶申し上げます。 

 委員の皆様方におかれましては、何かとお忙しい中、大変ご苦労さまでございます。 

 本日は、４月 17日に貴委員会に諮問させていただきました平成 30年第２回定例会の運営につきま

して、引き続き、ご審議賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

 また、来る７月 20日金曜日に、つくばみらい市議会が担当となり開催されます県南 10市議会議員

親善ゴルフ大会について、来る８月３日金曜日に、稲敷市議会が担当となり開催されます県南 10市議



 3 

会議員親善ボーリング大会につきましては、開催通知が届いておりますので、この後、開催予定の全

員協議会で参加者の取りまとめをさせていただきますので、よろしくお願い申し上げます。 

 次に、（仮称）ジオパーク６市議会議員連盟協議会の設立につきましては、去る５月 10日開催の勉

強会において、６市議会の正副議長が会員となり設立される予定となりましたので、ご報告いたします。 

 これらの件につきましても、この後、開催される全員協議会において報告をさせていただきますの

で、よろしくお願いいたします。 

 以上でございます。 

○小座野定信委員長 

 ありがとうございました。 

                                           

○小座野定信委員長 

 次に、書記を指名いたします。議会事務局、齋藤係長お願いいたします。 

 本日の日程は、お手元に配布いたしました会議次第のとおりでございます。 

                                           

○小座野定信委員長 

 それでは、早速本日の日程事項に入りたいと思います。 

 提出予定案件の概要につきましてを議題といたします。 

 説明を求めます。 

 初めに、総務部長 小松塚隆雄君。 

○総務部長（小松塚隆雄君） 

 よろしくお願いいたします。 

 平成 30年第２回定例会の提出案件について、ご説明を申し上げます。 

 議案概要書により要旨をご説明させていただき、内容につきましては、全員協議会にて担当課長か

ら説明をさせていただきたいと思いますので、よろしくお願いをいたします。 

 それでは、議案概要書の目次をごらんいただきたいと思います。 

 今回提出をいたします案件は、ただいま市長の挨拶にございましたように、報告２件、承認４件、

条例に関する議案２件、予算に関する議案２件の合わせて９件となっております。 

 予算関係につきましては、後ほど市長公室長から説明を申し上げますので、初めに、承認案件から

説明をさせていただきます。 

 承認につきましては、承認第１号から第４号まで、いずれも専決処分の承認を求めることについて

の４件でございます。 

 続いて、条例に関する議案につきましては、議案第 42号、議第 43号の２件でございます。 

 また、本議案書にはございませんが、教育長が本年６月 24日をもって任期満了となることに伴いま

して、最終日に人事案件の提出を予定しております。 

 私からは、以上でございます。 

○小座野定信委員長 

 ありがとうございます。 

 次に、市長公室長 木村義雄君。 

○市長公室長（木村義雄君） 

 予算関係の説明をさせていただきます。 



 4 

 第２回定例会に提案をいたします予算関係につきましては、報告案件が２件であります。 

 報告第３号 平成 29年度かすみがうら市一般会計繰越明許費繰越計算書につきましては、繰越明許

費の設定をした７事業、それから報告第４号 平成 29年度かすみがうら市下水道事業特別会計繰越明

許費繰越計算書につきましては、設定をした２事業についてご報告をさせていただくものであります。 

 次いで、補正予算であります。議案第 44号 平成 30年度かすみがうら市一般会計補正予算（第１

号）を提案させていただきます。 

 詳細は、この後の全員協議会でご説明を申し上げます。 

 以上でございます。 

○小座野定信委員長 

 以上で、説明が終わりました。 

 ただいまの件につきまして、何かございましたら、挙手の上、ご発言をお願いいたします。 

[「なし」と呼ぶ者あり] 

○小座野定信委員長 

 それでは、ないようですので、これで、執行部の方々には、ご退席をお願いいたします。 

 ありがとうございました。 

 ここで、暫時休憩します。 

休 憩  午後１時２９分 

                                 

再 開  午後１時３０分 

○小座野定信委員長 

 会議を再開いたします。 

                                           

○小座野定信委員長 

 次に、諮問に対する答申（案）についてを議題といたします。 

 本日の協議事項につきましては、先ほどご説明を受けました議案及び議案概要書のとおりでありま

すので、議長への答申事項はないと考えております。 

 お諮りいたします。 

 本日の諮問に対する答申につきましては、その作成を省略したいと思いますが、いかがでしょうか。 

[「異議なし」と呼ぶ者あり] 

○小座野定信委員長 

 それでは、そのようにさせていただきます。 

 なお、本委員会終了後に開催されます全員協議会におきまして、本委員会の審議結果の報告を省略

する旨を議長から報告していただきます。よろしくお願いいたします。 

                                           

○小座野定信委員長 

 以上で、本日の日程は全て終了いたしましたが、ほかの委員から何かございますでしょうか。 

[「なし」と呼ぶ者あり] 

○小座野定信委員長 

 それでは、以上で本日の議会運営委員会を散会いたします。 

散 会  午後 １時３２分 



 5 

かすみがうら市議会委員会条例第３０条第１項の規定により署名する。 

 

 

議会運営委員会委員長   小 座 野  定  信 


